a
Pre defeitu ra

N

oao
trabalho continua!

CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 99/2023

pRocEDIMENTo lrcrnrónto No 1212023

GoNTRATO No 88/2023

coNTRATaçÃo DE EMPREsA PARA nnrsrnçÃo DE

SERVIçO DE rtaauurrnçÃo DAS MOTOCICLETAS

Do MUNIcÍpto or -loÃo cosrA - PI' QUE ENTRE sI

FIRMAM o nnuntcÍpto DE loÃo cosrA' E A

EMPRESA PICOS MOTOS PECAS E SERVICOS

LIMITADA cNPJ No 41-523'960/0004-66', NA

FoRMA ABAIxo. FuNDAMEUTaçÃo LEGAL: LEI No

8.666193.

o Município de Joao costa - PI, através da Prefeitura Municipal com sede à Avenida

01 de Janeiro, sN, Centro, João costa-PI, neste ato representado pelo Prefeito

Municipal, doravante denominada de CoNTRATANTE e a empresa PICOS MOTOS

PECASESERVIcosLIMITADACNPJNo4I.523.960/0004-66,situadanaPc
HONORIO SANTOS, 985, Centro - cEP 64.760-000' centro', são João do Piauí', neste

ato representado pelo Sr. Francisco da costa Araújo Filho, doravante denominada de

CoNTRATADA,tendoemvistaodispostonoProcessodelnexibilidadeNo0l2/2023
e processo Administrativo No aggl2o23 e proposta adjudicada que passam a integrar

este instrumento, independentemente de transcrição, na parte em que com este não

conflitar, resolvem de comum acordo, celebrar o presente coNTRATo, mediante as

cláusulas e condições a seguir reproduzidas:

a I
Prefeitura de

loão
b trabalho continua!

O CONTRATANTE e a CONTRATADA, acima específicados, têm entre si ajustado o

presente Contratação de empresa para prestação de serviço de manutenção das

motocicletas do município de João Costa - PI, regulado pelos preceitos de direito

público, especialmente pela Lei n. 8.666/93 e alterações posteriores, aplicando-se-

lhes, supletívamente, os princípios da teoria geral dos contratos e disposições de

direito prívado, bem como medíante as seguintes cláusulas e condiçóes

clÁusuu PRIMEIRA - Do oBJETo

O presente contrato tem por objeto para a Contratação de empresa para prestação

de serviço de manutenção das motocicletas do município de João Costa - PI.

Conforme especificaçôes e constantes da Inexigibilidade de Licitação n'o 12/2023-

cLÁusuLA sEGUNDA - DA coNTRATAçÃo DIRETA

Os serviços, ora contratados, foi objeto de procedimento de inexigibilidade de

licitação no 12/2023, Processo Administrativo n. 99/2023, conforme a autorização da

autoridade competente, e de acordo com o disposto na Lei n.o 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA. DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos serão decididos pela Administração Contratante, aplicando-se o

que dispõe a Lei no 8.666/93, suas alterações e demais preceitos de direito público,

e, supletivamente, os princípíos da teoria geral dos contratos e as dísposições de

direito privado.

o a
Pre ra defeituN

oao C
trabalho continua!

ct Áusum QUARTA - DA FoRMA DE FoRNEcIMENTo

Será formalizada por intermédio de instrumento contratual ou emissão de nota de

empenhodedespesa,autorizaçãodecompraouinstrumentosimilar,conforme
disposto no artigo 62 da Lei no 8'666' de 1993'

clÁusul.RQuINTA-DoPREçosEDAscoxotçÕEsDoPAGAMENTo

o CoNTRATANTE pagará à CoNTRATADA o valor estimado de n$ 16'995',1?

(dezesseis mil, novecentos e noventa e cinco reais e doze centavos)' conforme os

preçosconstantesnapropostavencedoradoProcessodeDispensanol2/2023,

O pagamento será efetuado, em moeda nacional'

pARÁGRAFO PRIMEIRO - O pagamento será feito em até 30 (trinta) dias contados

da apresentação da nota fiscal/fatura'

pARÁGRAFO SEGUNDO - Tendo em vista o prazo concedido para pagamento' não

haverá, dentro deste pÍazo,isto é, da apresentação da cobrança à data do efetivo

pagamentosematrasos,nenhumaformadeatualizaçãodovalordevido'

pARÁGRAFO TERCEIRO - Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA

enquantoforpendentedelíquidaçãoqualquerobrigaçãofinanceiraquelhefor
imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência contratual'

cLÁusuLA sExrA ' DA DorAçÃo oRçAMENTÁRIA

oRGÃo 02

UNIDADE 11

SUB UNIDADE OO

ouTRos sERvrços DE TERCETROS - PESSOA tURiOtCn 1'621'02'999'000 3'3'90'39'00

o a
PrefeitN

ura de

oao
trabalho continua!

oRGÃo 02

UNIDADE 07

SUB UNIDADE OO

OUTROS SERVIçOS DE TERCEIROS - PESSOA tUnÍOICI 1.500.00.200.000 3.3.e0.39.00

oRcÃo oe

UNIDADE 01

SUB UNIDADE OO

oUTRos sERVIÇOS DE TERCEIR9S - PESSOA IURÍotCn 1.500.00.999.000 3,3.90'39.00

clÁusull sÉrtrrra- DAs oBRlcnçórs Do coNTRATANTE

O CONTRATANTE obriga-se a:

I - emitir a ordem de Serviços do objeto de contrato, assinada pela autoridade

competente;

II - efetuar pagamento à CONTRATADA de acordo com o estabelecido neste

Contrato;

III - fiscalizar o fiel cumprimento deste contrato através do Setor Administrativo

Financeíro, integrado ao Gabinete do Prefeito Municipal.

cLÁusuLA oITAvA - DAs oBRIGAçÕES DA CoNTRATADA

A CONTRATADA obriga-se a:

I - executar o presente contrato em estrita consonância com os seus dispositivos,

com o Instrumento Convocatório e com a sua proposta;

It - entregar os serviços objetos do contrato, na sede de acordo com a ordem de

serviços, no prazo máximo definido em tal documento, de acordo com a necessidade

e conveniência da Administração;

III - entregar o objeto do contrato em estrita concordância com as especificaçôes

constantes do Processo Licitatório, Inexigibilidade de Licitação no 11/2023;

1y - manter durante a execução do contrato e em compatibílidade com as

obrigações assumidas, todas as condiçôes de habilitação e qualificação exigidas na

licitação.

a
Pre feit

N
ura de

oao
trabalho continua!

V- fornecer ao CONTRATANTE todas as informações solicÍtadas acerca do objeto

deste contrato;

cr.Áusum NoNA - Dos cAsos oe rxunçÃo

O presente contrato será extinto excepcionalmente, por quaisquer dos motivos

dispostos na da Lei n.o 8.666/93'

clÁusuu oÉctrue - DA DlvuuçÃo

O ato que autoriza a contratação ou Extrato de contrato do presente Contrato será

publicado em sítio oficial eletrônico

cuÁusuu DÉcIMA PRIMEIRA - oa vtaÊNcIA

Este contrato vigorará por 12 (doze) meses a partir de sua assinatura, podendo,

ainda, ser prorrogado ou aditivado, por interesse público e de acordo com a

conveniência deste MunicíPio.

cLÁusuLA DÉcIMA sEGuNDA' DA FIscALIzAçÃo

A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por 1 (um) ou maís

fiscais do contrato, representantes da Administração especialmente designados, ou

pelos respectivos substitutos, permitida a contratação de terceiros para assisti-los e

subsidiá-los com informações pertinentes a essa atribuição.

PARAGRAFO PRIMEIRO- O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as

ocorrências relacionadas à execução do contrato, determinando o que for necessário

para a regularização das faltas ou dos defeitos observados.

O t
Pre feit

H
ura de

oao
trabalho continual

PARAGRAFO SEGUNDO- O fiscal do contrato informará a seus superiores' em

tempo hábil para a adoção das medidas convenientes, a situação que demandar

decisão ou provídência que ultrapasse sua competência'

PARAGRAFO TERGEIRO' O fiscal do contrato será auxiliado pelos órgãos de

assessoramento jurídico e de controle interno da Administração, que deverão dirimir

dúvidas e subsidiá-lo com informações relevantes para prevenir riscos na execução

co ntratu a l.

CLÁUSULA OÉCTNNE TERCEIRA - DAS INFRAçÕES E SANçóES ADMINISTRATIVAS

A inexecução contratual, inclusive por atraso injustificado na execução do contrato'

sujeitará a CONTRATADA, além das cominações legais cabíveis' à multa de mora'

graduados de acordo com a gravidade da infração, obedecidos os seguintes limites

máximos;

| - 1[o/o (dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso de descumprimento total

da obrigação, inclusive no caso de recusa da adjudicatária em firmar o contrato'

dentro de 10 (dez) dias contados da data da sua convocação

ll - O,3o/o (três décimos por cento) ao dia, até o trigésimo dia de atraso' sobre o valor

da parte do fornecimento ou serviço não realizado;

lll - 0,70/o (sete décimos por cento) sobre o valor da parte do fornecimento ou

serviço não realízado, por cada dia subsequente ao trigésimo;

,ARÁGRAFO SEGUNDO - As multas poderão deixar de ser aplicadas em casos

fortuitos ou motivos de força maior, devidamente justificados pela CONTRATADA e

aceitos pelo CONTRATANTE.

,AúGRAFo TERGEIRo - As murtas apricadas serão descontadas de pagamentos

porventura devidos ou cobradas j udicial mente'

PARÁGRAFO QUARTO- Antes da aplicação de qualquer penalidade' será garantido

à CONTRATADA a ampla defesa e o contraditório

a
Pre feit

N ura de

oao
trabalho continua!

clÁusum oÉctnae qUARTA - Dos REcuRsos

Dos atos do CONTRATANTE, cabem os recursos díspostos na lei n.8666/93

clÁusum qUINTA- DA vlNcuuçÃo

O CONTRATANTE e a CONTRATADA vinculam-se plenamente ao presente contrato, a

Inexigibilidade de Licitação n.o 12/2023, bem como à proposta firmada pela

CONTRATADA. Esses documentos constam do Processo Lícitatório e são partes

integrantes e complementares deste Contrato, independentemente de transcrição.

cLÁusuLA oÉcttue sExrA - Do FoRo

Fica eleito o foro da Comarca de São João do Piauí/PI, Estado Piauí, da Justiça

Comum, para dirimir as questões derivadas deste Contrato. E por estarem de acordo,

depois de lido e achado conforme o presente contrato lavrado em três vias, assinam

as partes abaixo.

*

P

João Costa Pl, 24 de outubro de 2023

refeituN
rad

trabalho continua!

Conttatanter Ll# J ata.;
.losÉ NETo DE oLIvEIRA

Contratada
FRANCISCO DA COSTA Assinado de íorma digital PoÍ

ARAuro lm:',::i'1,',t'^^*'"
FILHO:I 01 58O49349 oadot: 2023'l l 'ol 0e:31:14 '03'0o'

prcos Moros PEçAS E SERVICOS LIMITADA

7:-!
!- -r

'-tü"4â, 'kx -§'O i-*b' q

Ano XXI' Teresina (Pl)' Quarta -Feira' 25

ld:OCC552979D6ClAA6

o ,1.a. {
rg$

de 2023. Edição FcMxxxlll

ld:O471B1C56C3O1739
rar'I EsÍÂoo oo Ptlul

de Outubro 569

procedimento Administrativo n. og9RO23. Inexigibilidade n' o12l202r' contrato n'

OS8/2023. CONTFATANTE: PRETEÍURA MUNTCIPAL DE JOÃO COSTA - P!'

CONTRATADO: PICOS MOTOS PECÀS E SERVICOS UMITADA - CNPJ No

41.323.960/0@4-66. Objeto: contratação de empresa para pr€§tação de serviço de

manutenção das motocicletas do município de .loão Costa - Pt' Valor Global de

R$ 16.995,12 (dezesseis mil, novecentos e novênta e cinco reais e dozê centâvos)'

oao
trabalho continua!

E]fiNATO DO COIiITRATO

Assinatura:25 de outuko de 2023'

João Coía (m' 24 de outubro de 2023

rosÉxsroDEowEnA
PrÍolto MunkiPal

ld:03OE6C4DOEAo 1734

Foi cxpcdi& un Editll dc Ch@Âmrob Públim no 0012023' com otj*ivo de ptmiar m

agcdcs culn[ais com regusG & L'i CoqlcmmEr f 19512022'

Obscns{êque0oaulisrtocdilrfv'rg0st'do'bidiagno$icado$Ebouvcviol@Ó

principio da conryaiüúdr'dc, inpodhdo assin $ Pês§oâs fi§icas dc realizrern imcriç6es c scnrn

PREFEITURA MUNICIPAL DE LÂGOA ÂLEGRE

JU§TIFTcATwA DE ANUlÂçÂo DE EDITAL

Trâta-sc (L do8Êção do Editâl & ChEr'ncnto Publico n"

01f2023- Audiwisusl, quc m obre a ptmiatro dc resnE§

culn ÍâiE ffin ÍrcuÍ§o§ dâ lei 6mplal6hÍ oo 19512ü22'

l- DA slNTEsE Dos FATos

coúlemPlada§ Pels lci.

Dssc úodo, Püso r dccidiÍ

f 473:
-A admiDistÍi*o pod. anulrr scus pó,Eios alos, qurndo civados

rfc vicic qrr oo unrm ilcgais, Porqrr rLle não sÊ oÍiSinsm

dirtitos; m romge'los, Por motivo de conmiàcia ol

qoítuidrde, r€speitados 06 diBitos adqqridoq e rssalvada co

todos oo cacoe, a rPrtci@ judiciú"

prc*rvaçlo dr legrlidrde rdhini§§Úiva'

UI-DADECI§ÂO

Ar8io, cam fulcÍo rce fudaÍreilos de Êro c & dirciloiá GÍpo§tos €ntrÍdÊmos s rcc€&úio

c e ANILÀÇÃO rto Edital
'b

Cb'msocoto muico n'012023- Audiovi§ual' Yi§to q&' bouve

violúilida&dacompetidorooirocontcmpl{sinscriÉodrspeseossflsicasqwrcsidemm

municipio e pocttricmqltc conigiÍ u frlhas aponuds e langr novo Edital' conremplmdo m

atistas locais çe esfvercm em cmsooância om o Edital e om a lei'

Lago AlegePI' 23 dc ormúm dc 2023'

É&F
sodr€Eã;_

Assimhm dos msübm§ da Cmissão

AI.ÊGRE+I

hMêffi@d!1,@
iÃ rs. -mr- cP, o.t 32l3'/úro
e-á1, ra4Era+lrlrrdalrlE4@

I}ECRETO N'EOq DE 24DE (X'TUABODE 2EI'

"Diloõc lobrc r aüul4âo do Editrf & Chrtt@ Públio

Sl'[sz --ÀuDóV§uAl' m úãdim'o t t'i
ilirr-t* r' 19511022 (LEI PAULo cusr^vo) e dá

crrna FwióàEirs".

cARrÍ)§ M^GNO FOnTE§ MACHADO' P§IEJTo MI'NICIPAL DE

lAcoA AI.FÁRE, EsrAm * iloui' * "* da toâ' Úr"bÚiçõca heü quc lh"s são

mfsides,

OONSIDEnANDO, o PaÍEcGÍ da A§§esÚoÍia & anulaf,o-de Editel' qrn idcntifico qrr borvc

viôlrão ao orirctpio da *tp"tiitr' lÃàido âsslm G !c!§oa3 Íbic$ dÊ Gâlizarr'lt

imcÍiçõ€" a lcÍm cotrlerpl'dÜ pêlâ ki'

DECRETA:

Art.l..^NUrÂçÂodoEditsldGGrrlls.oroFirblicot.|"012023-
AUD|OVI§UAI- Ediul óc ,tt"tt" *ra lgooto CÚtt"it lm'rccunoa dr lri
cmrolcrrotaru. 1952022 (LH pffiõciiJrltüol, p"uu"raom Diirioofcirl: Am XXI

:ffiH"iru - ú;rroa.iÀ oa a. o,utu* dr 2023 ' Edição rycto(vlll

ArL 2' - ANlrlÁçÃo do R€$tttâdo d' Avalirção * ytto cutÚrrl' public'do m

Di{rio o{iciat: Am xxl . ri""To --ú*-Feira' 18 de ornúrc d€ 2023 'Fdiçào

MMrfiIX.
PrigrrÍo Údce' Fica 8llorizdo abcro[a dc rÚ !ov9 Ediiol ood' atcúds todo' os

,rfri"ir.""JigiÃ.it i Complemcnm n"l95/2022(I*i Pauto Gu*avo)'

ArL3.-EscDÉÍ§to6Fâmvi8ornadülsrlcruaprbliceçãorcvogaàasdiryriFg
em ontrário.

RECISTRE.SE PUBLTQUÉ'SE E CUMPRA'SE'

GABTNETE DO PREFETTO MI'-'NICIPAL DE LAGOA ALEGRE'PIAI,I' 24 dê

utubío & 2023.

c RLo6i'r cxoromtr. fiõ'ifr!*
M^cH Do''8r 8r o2r 3ú ffi'l1lrlli. "-
CAN,LOS M^GNO ÍORTE§ MACIIADO

MeiroMmicipâl

tr-DAFT'NDAÇÃO

Cabe rrredbr qr a 1l\'0grrÉ0 d'coíTc d8 eili!Ê dÊ Ínàito' Go idm & cmvani€acir c

oedüIsidldÊ sfui0úítdiw ç po( mdis dê relsvDE iftGr§s Éblico'

M foÍol' cúe g AfuinisrrÉo Prública úlizr o ir!ffiÚÊoto da rcvogSo' a ffo dc

ryvcí üt scrl6 rbs c coorcquaEnrcntç rwog[-lc' pca gârÍth os fms a qrr * dcrtim a Lei

ComplcdÉatrÍ 1952m2 Gri Parlo Gulavo)'

Ncsic §rnfu, o $rprcno TÍihmd fcd'ral sumlhu o totodimtoto e rspeito' no
'mDcrtdo

Hc.-!ctmbaor qucoo Prt6.trE caso nãô rcrárccees&io úrir prm pÚe o cortredit&io c

a rryla rhfcsa & Pü6cipt8r€, Pois' cofrrmc jwirynrdêoci' Ítu M di'eit'o rdquiÍido !ÍúB ds

mlogdo.

Opdtuú ó6.n'8 rilds que a n{miíi§trr@ do Podã de urtotutels' ofu podc §ctÍ

daaúcndo ac provocrçlo do imcrcsado pora dccrcor a nulidadc' scja absolü' seis Íd'rivÀ lffi

porquc oro podc o itrEílsrc indiú&sl do üiniclrâdo prevdccer sobrc o inlcrÉsc pübtico Úa

Diário Oficia dos MunicíPios
rova documental dos atos municiPaisA

I